Il libro di Tobia, ch'ora vediamo in canone, non fu riputato prima canonico, né ebbe autorità alcuna; e non solo non fu posto nel canone degli ebrei, ma nemmeno dapoi nel canone della Chiesa: e molti padri antichi non lo riconobbero per canonico, e san Girolamo istesso mette in arbitrio di ognuno di riceverlo o di rifiutarlo. In questo si legge che quell'uomo dabbene pregava Iddio affine di liberarlo da tante sciagure e miserie, che lo facesse tosto morire e si ripigliasse in pace lo suo spirito: « *Secundum voluntatem tuam fac mecum*

— e' tutto dolente gli dicea — *et praecipe in pace recipi spiritum meum. Expedit enim mihi mori magis quam vivere* »⁽¹⁾. E poco dappoi, fidato in Dio ch'avrebbe esaudita la sua preghiera, raccomanda al suo figliuolo che, dopo che Iddio s'avrà presa la sua anima, avesse cura di seppellire il suo corpo⁽²⁾. « *Cum acceperit Deus animam meam, corpus meum sepeli.* » Qui non intende Tobia che portasse la sua anima in cielo, ma che tutti gli spiriti degli uomini tornano a Iddio, che gli diede e che l'insuffla all'uomo, perché sorga « *in animam viventem* »; non in quella maniera che i nostri teologi l'intendono, siccome è evidente da quest'istesso libro, nel quale, a chi ben non l'intendesse, potrebbe notarsi una manifesta contraddizione, perché anche quivi si legge che Tobia il figliuolo, temendo non il suo casamento con Sara dovesse portar anche a lui la morte, siccome la recò a sette altri mariti che colei si prese, e per conseguenza dolore agli afflitti suoi parenti, disse ad Agarìa⁽³⁾: « *Timeo ergo ne forte et mihi haec eveniant, et, cum sim unicus parentibus meis, deponam senectutem illorum cum tristitia ad inferos* ». Come temeva di mandar giù nell'inferno l'innocente e giusto suo padre? e non avea questi poco prima detto: « *cum acceperit Deus animam meam?* ». Ah! che gli ebrei non l'intendevano così come i nostri! L'inferno presso i medesimi era lo stesso che il sepolcro; mandar l'anima di taluno nelle tenebre o nell'inferno era lo stesso che dire farlo morire, mandarlo nel sepolcro. Così, quando in questo stesso libro leggiamo⁽⁴⁾ che il far elemosina ci libera dal peccato e fa che la nostra anima non vadi nelle tenebre, « *quoniam elemosyna ab omni peccato et a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras* », non s'intende dell'inferno come volgarmente spiegano questo passo, ma del sepolcro, della morte temporale, che presso gli ebrei era l'ultimo de' mali e l'ultimo flagello ed ultima maledizione.

(1) *Tobia*, III, 6. — (2) *Ivi*, IV, 3. — (3) *Ivi*, VI, 15. — (4) *Ivi*, IV, 11.

CAPITOLO ULTIMO

Si risponde all'obiezione che, vedendosi sovente prosperati gli empî ed oppressi i giusti in questa vita, sarebbe somma ingiustizia se almeno nell'altra non vi fosse retribuzione.

Questa querela essendo molto antica, tanto è lontano che distrugga ciò che finora si è dimostrato, che maggiormente l'avvalora e stabilisce. Se fossevi stata appunto questa speranza ne' giusti di premio, e timore negli empî di castigo nell'altra vita, certamente che gli antichi profeti e Giobbe istesso non avrebbero avuto occasione fra le loro querele e lamenti d'incolpar Iddio come ingiusto, permettendo che i malvagi fossero prosperati, ed i buoni afflitti ed oppressi: facilissima era la risposta; anzi non vi era occasione di dolersi per ciò, poichè era pronto il dire che le pene e i premi erano loro differiti e riserbati alla seguente vita, dopo la lor morte. Ma non era questa la lor risposta, perchè ben sapevano che dopo morte non era di che temere e sperare, ma tutt'altra, come si dirà appresso. Giobbe⁽¹⁾ nel colmo delle sue afflizioni e disperazioni pregava a' suoi nemici che l'ascoltassero e conoscessero se avea ragione di contristarsi, poichè le sue dispute non erano contro gli uomini, ma contro Iddio stesso che prosperava gli empî ed all'incontro affliggeva lui, a cui, invece di beni e prosperità, « *venerunt mala* ». Ecco com'e' si querela

(1) XXI, 7 sgg.

e gli dice: « *Quare ergo impii vivunt, sublevati sunt confortatique divitiis? Semen eorum permanet coram eis, propinquorum turba et nepotum in conspectu eorum. Domus eorum securae sunt et pacatae, et non est virga Dei super illos. Bos eorum concepit, et non abortivit; peperit vacca et non est privata foetu suo. Egrediuntur quasi greges parvuli eorum, et infantes eorum exultant lusibus. Tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi. Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. Qui dixerunt Deo: Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus. Quid est Omnipotens, ut serviamus ei? Et quid nobis prodest si oraverimus illum?* ». Rispondendo a ciò che suol dirsi: « *Deus servabit filiis illius dolorem patris* », e' dice ⁽¹⁾: « *Quid enim ad eum pertinet de domo sua post se, et si numerus mensium eius dimidietur?... Iste moritur robustus et sanus, dives et felix. Viscera eius plena sunt adipe, et medullis ossa illius irrigantur. Alius vero moritur in amaritudine animae absque ullis opibus. Et tamen simul in pulvere dormient, et vermes operient eos* ». La risposta di Elifaz temante niente gli soddisfece, anzi questa conteneva non minor empietà che la querela di Giob, dicendo ⁽²⁾: « *Quid prodest Deo si iustus fueris? Aut quid ei confers si immaculata fuerit vita tua?* »; siccome nemmeno quella battaglia del Baldad suhite, onde continuò Giob come prima le sue querele e le bestemmie, finché finalmente Eliu, figliuolo di Barachel boozite, il più giovine, con molta stizza e zelo rimproverando a Giob la sua stultizia, prese la difesa di Dio e disse ⁽³⁾: « *Absit a Deo impietas et ab Omnipotente iniquitas. Opus enim hominis reddet ei, et iuxta vias singulorum restituet eis. Vere enim Deus non condemnabit frustra, nec Omnipotens subvertet iudicium* » dando più risposte al lungo vaneggiare di Giobbe, quando, senza lambiccarsi cotanto il cervello, in due parole avrebbe potuto sbrigarsene, dicendo che la retribuzione avverrà dopo la lor morte. Niente di questo; ma gli dice: « Chi